racionalização da atividade ministerial, sobretudo numa Promotoria de
Justiça especializada, para cumprir de forma eficaz os arts. 1º, II e IV, e
2º, da Recomendação nº 34/2016/CNMP;

CONSIDERANDO que Caruaru possui população estimada pelo IBGE
em 2020 de 365.278 (trezentos e sessenta e cinco mil, duzentos e
setenta e oito) habitantes, sendo a mais populosa do interior
pernambucano e a terceira mais populosa do interior nordestino,
demandando  uma a tuação  qua l i f i cada  des te  ó rgão ,  de
acompanhamento de políticas públicas, com foco transindividual, e não
nas demandas de pequena monta e sem repercussão social;